REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2020.
                 (Da Senhora Perpétua Almeida)

          Solicita informações
ao Excelentíssimo
Presidente do Banco
Central, Senhor Roberto
Campos Neto, o pedido de
informação sobre a
ausência de caixas
eletrônicos do Banco do
Brasil no Município de
Marechal Thaumaturgo,
estado do Acre.

              Sr. Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, o pedido de
informação sobre a ausência de caixas eletrônicos do Banco do
Brasil no Município de Marechal Thaumaturgo, estado do Acre.

JUSTIFICATIVA

Alguns Municípios do Estado do Acre sofrem com a falta
de cobertura de caixas 24horas, cidades como: Cruzeiro do Sul e
outras do Vale do Juruá, como Mâncio Lima, Rodrigues Alves,
Marechal Thaumaturgo e Porto Walter, não contam com um caixa
eletrônico 24 horas que possibilita saques maiores de R$ 300
depois das 19 horas. Também não contam com a facilidade de
operar com vários bancos diferentes em um único terminal, o que é
comum em Rio Branco, onde há caixas 24 horas em postos de
combustível, supermercados e farmácias.

O município de Marechal Thaumaturgo com cerce de 18

mil habitantes, está sem agencia e sem caixas do Banco do Brasil

RI
C

n.
74

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

0
15

:2
3

desde o ano passado tal situação tem prejudicado os correntistas
do Banco do Brasil no município considerando toda a logística de
operação financeira que estes tem que fazer para depósitos e
saques.

Diante da necessidade da população e de se poder garantir a

qualidade da prestação dos serviços solicitamos informações
relativas a ausência de caixas eletrônicos do Banco do Brasil no
município de Marechal Thaumaturgo, estado do Acre.

Sala das Sessões,       de                de 2020.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC

RI
C

n.
74

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

0
15

:2
3